## CAPUT XI.

*Imperator, morbo ingravescente, monasterium Hodegetriae denique ingreditur. In lethargum incidit. Aegre aspergesfactus medicos arcescit. Ad Gregoram mittit qui interrogent, an castra amica sint. Moritur. Quo anno mundi; quo die. Visum et imperii tempus. Lamentandi munus Gregorae impositum. Monodia ab eo recitata. Mores et ingenium principis defuncti. Romanorum imperatorum instituta neglexit. Aves et canes aliis maximis sumptibus: quem morem Cantacuzenus eo mortuo abolevit. Deo fretus pericula contempsit. Dignitati suae non satis consuluit. Triclinium imperatorii suggestus eo imperante omnibus patuit. Pileorum et vestium discrimina sustulit. Hac et alia imminentem imperii ruinam portendere credita.*

[P. 348] Α'. Ὁ δὲ βασιλεὺς ἐν τῇ τῶν Ὁδηγῶν αὐθιᾷ ἀπέμει μόνῃ, πάντοτε τοι σφόδρα κατάκοπον ἔχων τὸ σῶμα ἐκ τε τῆς διαλέξεως ἐκείνης ἐκ τε τοῦ σκληροῦ νοσημάτων. Ἐπεὶ δὲ καὶ περὶ μέσας που νήκτας καθίσας πλέον ἢ ἐχρήν ἐδεδειπνήκει, ἔλαθε τῇ ὑστεραῖα (42) κατενεχθεὶς ἐς ὕπνον καὶ κάρων ἀνασθησίας ὁμότερον. Τῇ δὲ τρίτῃ βραχὺ διάρας τοῦς ὀφθαλμοῖς, τὴν τε βασιλίδα παρήγει μὴ κλαίειν, καὶ ἄμα βοήθειάν τινα πρὸς τῶν ἰατρῶν ἐζητεῖ. Καὶ πέμψας πρὸς ἐμὲ τὴν ταχίστην ἠρώτα, εἰ συνεργεῖ τηνικαῦτα, καὶ οὐκ ἀντιπράττει τὰ τῶν οὐρανίων φωστῆρων ταῖς ἰατρικαῖς κείραις καὶ τέχναις. Ἀλλὰ πρὶν τοῦς παμπεθῆντας ἐπανιδεῖν τὰς ἡμετέρας κομιζοντας ἀποκρισεις, πρὸς μείζω πάλιν ἀντιπράττειαν ἐπάτη καὶ ἐκείτο πνέων τὰ λοιπὰ ἐπὶ τρίτην ἡμέραν (43) καὶ πρὶν τὸν τοῦ Ἰουίου μηνὸς ἐκείνου πεντεκαιδέκατον ἡλίου ἀνα-

A ex aliis suis scriptis conviciatus succubuit; comperitque est, eum malevolentia et arrogantia et in primis popularis gloriae cupiditate aestuare. Tum etiam imperator, pulchra emulatione 559 quasi quodam divino furore percitus, prudentem admodum et omnibus visam admirabilem habuit concionem, eamque tempori et rei valde accommodatam. Unde cum et alioqui letari vellet, molestia quapiam est affectus, quod non me quoque cum caeteris auditorem habuisset. Nam familiares dolores, qui tum in caput meum crudeliter grassati sunt, illi concilio me interesse non patiebantur: quamvis pridie multis essem invitatus et ab imperatore et a patriarcha et toto concilio cum iudicum tum reorum. Caeterum sub vesperam spectaculum illud absolutum est. Ac Barlaamus quidem ignominiam illam gravissime ferens plenis velis in Italiam abiit et ad Latinorum instituta et dogmata, in quibus erat educatus, rediit.

I. At imperator in Hodegorum monasterium reversus, corpore admodum male affecto tum e concione illa, tum e morbo splenis, cum sub noctem fere mediam accubisset, et largius quam decebat cœnatus esset, postridie in somnum et gravem atque exanimationi pene similem soporem incidit. Tertio demum die paulum apertis oculis imperatricem hortatur, ne ploret; simulque opem medicorum requirit. Et ad me statim mittit, quereas, numquid caelestia lumina juvarent, et non impedirent medicæ artis conatus et experimenta. Sed priusquam il qui missi erant meum responsum referrent, in majorem stuporem est relapsus: et extremum spiritum 560 agens in tertium fere diem jacuit: ac Junii die decimo quinto ante solis ortum defunctus est, anno sexies millesimo octingentesimo quadragésimo nono. Omne vero tempus